RESOLUÇÃO Nº 476, de 19 de outubro de 2020

Dispõe sobre o Regimento Interno da Comissão

de Ética do Conselho Estadual de Educação de

Minas Gerais.

O Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais, no  uso das

atribuições legais previstas no art. 206 da Constituição do Estado, de acordo com o

disposto no Decreto Estadual nº 46.644, de 06 de novembro de 2014, e no parágrafo

único dos artigos 1º e 2º da Deliberação CONSET nº 5, de 3 de março de 2005, e

considerando a necessidade de:

 normatizar os procedimentos de atuação da Comissão de Ética do Conselho

Estadual de Educação de Minas Gerais, em conformidade com as normas

estabelecidas nas deliberações do Conselho de Ética Pública (CONSET);

 fortalecer a atuação colegiada da Comissão de Ética do Conselho Estadual de

Educação de Minas Gerais, em prol da ética e da integridade dos profissionais da

educação, buscando o alcance de seus objetivos e execução de seu plano de

ação,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o Regimento Interno da Comissão de Ética do Conselho

Estadual de Educação de Minas Gerais, conforme texto integral, disponibilizado no sítio

eletrônico do órgão, no endereço cee.educacao.mg.gov.br.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Estadual de Educação, em Belo Horizonte, aos 19 de outubro de 2020.

Hélvio de Avelar Teixeira

Presidente